
 

 

Prohlášení Asociace děkanů pedagogických fakult  

k projednání novely školského zákona  

 

Ústí nad Labem, 22. května 2025 

 

Asociace děkanů PdF ČR se vyjadřuje k potřebě včasného projednání novely zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).  

Novela zákona přináší změny, které považujeme za důležité pro činnost fakult vzdělávajících učitele. 

Zahrnuje v sobě mj. podmínky a okolnosti podstatné pro uskutečňování Strategie 2030+ a je 

očekávána jako pozitivní prvek v uskutečňování Reformy přípravy učitelů i při naplňování platného 

Kompetenčního rámce absolventa a absolventky učitelství. Z tohoto důvodu upozorňujeme na dosud 

testované, ale dále probíhající procesy, které jsou spojeny se zajištěním systémové podpory tzv. 

„provázejícího učitele“. Tito pedagogičtí pracovníci jsou klíčoví pro kvalifikované a odborně vedené 

zajištění praxí budoucích učitelů a učitelek a tím i naplňování cílů, které jsou v souladu s výše 

uvedenými a již přijatými dokumenty, a které mají zároveň zajistit budoucnost českého vzdělávacího 

systému na další období. Vedle toho nelze opomenout upřesnění a stanovení podmínek dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků. Ve svém důsledku pak novela bude jistě vnímána jako 

významný podnět pro vhodné korekce ve strategickém směřování vzdělávací činnosti fakult 

připravujících učitele a tím i požadovanou modernizaci v relevantních studijních programech.         

 

Vzhledem k tomu, že řada změn obsažených v projednávané novele, předpokládá jejich účinnost od 

ledna 2026, upozorňujeme na výskyt možných problémů a potíží, pokud bude přijetí jasného 

stanoviska k tomuto zákonu odkládáno. Jsme přesvědčeni, že všichni relevantní účastníci schvalování 

tohoto zákona usilují o zajištění takového systému vzdělávání, který bude zárukou dalšího rozvoje naší 

společnosti. V podobě provázejících učitelů by tak měl tento systém do sebe zahrnout i cesty ke 

zkvalitňování přípravy budoucích učitelů a učitelek.  

 

za Asociaci děkanů pedagogických fakult ČR  

 

doc. PaedDr. Ladislav Bláha, Ph.D. 

Předseda asociace děkanů PdF ČR 


		2025-05-22T10:47:48+0200
	doc. PaedDr. Ladislav Bláha, Ph.D.




